

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Δ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 35 — ΓΕΝΑΡΗΣ 1987, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

Όλη η συζήτηση στη Βουλή ΤΟ ΦΡΑΓΜΑ ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

Το μήνα που μας πέρασε συζητήθηκε στη Βουλή ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ σχετικά με την ανάπτυξη του οικισμού Μηλιωτάδων και ιδιαίτερα για το καυτό θέμα του φράγματος Στενού Καλαρρύτικου.

Η απάντηση του Υπουργού Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας κ. Παπαδημητρίου έδειχνε το θέμα και διαβεβαιώνει ότι το φράγμα αυτό δεν πρόκειται να γίνει. Άρα πρέπει να γίνουν αναπτυξιακά έργα στην περιοχή και ιδιαίτερα να ιδρυθεί οικιστικό κέντρο Δ' επιπέδου στις Μηλιωτάδες και να προχωρήσει η μελέτη του αρδευτικού Μηλιωτάδων — Μπαλντούμας.

Παραθέτουμε όλη τη συζήτηση που έγινε στη Βουλή για το θέμα αυτό:

Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης). Εισερχόμεστε στην Ημερήσια Διάταξη.

ΑΝΑΦΟΡΩΝ

ΚΑΙ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Αρμοδιότητας υπουργείου Ενέργειας και Τεχνολογίας.

Πρώτη ερώτηση εγγεγραμμένη στη σημερινή Ημερήσια Διάταξη είναι των συναδέλφων κ.κ. Κ. Κάππου, Η. Παπαδημητρίου, Δ. Σαχίνη και της κυρίας Δαμιανάκη, «σχετικά με τη λήψη μέτρων για την εκτέλεση αναπτυξιακών έργων στην περιοχή Μηλιωτάδων της Κοινότητας Δεματίου του Νομού Ιωαννίνων.

κ. Παπαδημητρίου, εσείς θα αναπτύξετε την ερώτησή;

Η. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ναι, κ. Πρόεδρε.

Η. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ:

κ. Πρόεδρε η ερώτησή μας αφορά και σχετίζεται άμεσα με τα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο οικισμός Μηλιωτάδες της Κοινότητας Δεματίου της περιοχής του Νομού Ιωαννίνων. Ιστορικά θα μπορούσαμε να πούμε δυο λόγια. Από το 1967 — 1968' εκεί ενδιάμεσα, έγινε λόγος για ένα έργο υδροηλεκτρικό της Δ.Ε.Η., του στενού Καλαρρύτικου, όπως λέγεται και από τότε αυτό το έργο πλανάται στην περιοχή και απασχολεί τακτικά τους κατοίκους της, περισσότερο σαν φάντασμα. Κάθε τόσο αναφέρεται και συζητείται στους κατοίκους παρά σαν μια πραγματικότητα, σαν μια ανάγκη που έχει η περιοχή.

Σύμφωνα μ' ένα έγγραφο το υπ' αριθμ. 4642) 17.10.85 της ΔΕΗ το έργο αυτό που αρχικά έγινε λόγος την περίοδο '67 - '68 μεταφέρεται στο πολύ απώτερο μέλλον, θα έλεγα στο πολύ απώτερο προγραμματισμό της, αφού μέσα στο πρόγραμμα του 1985 — 1994 δεν συμπεριλαμβάνεται. Υπάρχει, επίσης ένα άλλο έγγραφο της Νομαρχίας Ιωαννίνων, που δεσφώνεται με αυτό το έγγραφο το ύψος του οικισμού Μηλιωτάδες που κυμαίνεται από 550 μέτρα μέχρι 630 μέτρα. Εδώ και καιρό όμως η Νομαρχία Ιωαννίνων χωρίς να βασίζεται σε επίσημα στοιχεία, ισχυρίζεται ότι το φράγμα Στενού Καλαρρύτικου — που τουλάχιστον δεν προβλέπεται να πραγματοποιηθεί ούτε μέχρι το 1994 — θα κατακλύσει τον οικισμό Μηλιωτάδες και έτσι με τον τρόπο

αυτό, εμποδίζεται να προχωρήσει οποιοδήποτε αναπτυξιακό έργο στην περιοχή αυτή. Η στάση της Νομαρχίας όμως ουσιαστικά και υποκειμενικά καταδικάζει σε μαρασμό τους Μηλιωτάδες που για ολόκληρη αυτή την περιοχή και σε μια ομάδα κοινοτήτων εκεί και χωριών θεωρείται σαν ένα πραγματικό κέντρο, οικιστικό. Δηλαδή, βρίσκεται στο φυσικό κέντρο των χωριών Δεμάτι, Ιτιά, Ανθρακίτης, Βωδούσα κλπ. και έχει μεγάλη σημασία για την ανάπτυξη τόσο του κέντρου αυτού, όσο και της περιοχής. Γι' αυτό και σε μία σύσκεψη που έγινε και στην οποία πήρανε μέρος όλοι οι πρόεδροι και παράγοντες μαζικών φορέων της περιοχής αυτών των χωριών ζητήθηκε με υπόμνημή τους και με βάση αυτό το υπόμνημα έγινε και η ερώτησή μας, να θεωρηθεί οικιστικό κέντρο ο οικισμός Μηλιωτάδες.

Οι κάτοικοι τόσο του χωριού Μηλιωτάδες όσο και από τις γύρω Κοινότητες ζητούν επίμονα να κατασκευαστεί αυτό το αρδευτικό έργο, να γίνουν έργα οδοποιίας, να ιδρυθεί ένα κτηνιατρείο που έχει ανάγκη η περιοχή και να κατασκευασθούν συμπληρωματικές αίθουσες στο Γυμνάσιο του χωριού. Και το σπουδαίο είναι ότι όχι μόνο έργα ανάπτυξης δεν γίνονται, αλλά υπάρχουν και δυσκολίες από την ίδια την πολεοδομία της περιοχής και συγκεκριμένα της Νομαρχίας των Ιωαννίνων. Φοβάται, εμποδίζεται κάθε έγδοση άδειας για οποιοδήποτε έργο ανάπτυξης, με το αιτιολογικό ότι αν και όποτε και

φορά γίνει λίμνη η περιοχή αυτή, γίνουν έργα θα πλημμυρίσει και θα πληγεί η περιοχή Μηλιωτάδες.

Και όλα αυτά όπως είπαμε συμβαίνουν όταν υπάρχει πράγματι θεσπαιωτικό έγγραφο της ίδιας της Νομαρχίας Ιωαννίνων για το ύψος του οικισμού που είναι 550 μέτρα έως 630, αρκετά επάνω από την προβλεπόμενη στάθμη της λίμνης στην περίπτωση που θα πραγματοποιηθεί αυτό το έργο και που αναφέρεται περίπου στα 539 μέτρα. Γι' αυτό κ. Πρόεδρε ζητάμε σύμφωνα και με το αίτημα των κατοίκων της περιοχής, με το ψήφισμα των προέδρων που πραγματοποιήθηκε σε μια σύσκεψη εκεί ζητάμε μια απάντηση από την Κυβέρνηση και από το υπουργείο Βιομηχανίας, ως ξεκαθαριστεί επιτέλους άμεσα τι πρόκειται να γίνει. Και δε θα ήταν άσχημο — και μεις το προτείνουμε αυτό — να πραγματοποιηθεί τόσο από το αρμόδιο υπουργείο και τα άλλα συναρμόδια υπουργεία και από άλλες ίσως υπηρεσίες ΔΕΗ κ. λ.π. μία σύσκεψη με τους εκεί τοπικούς παράγοντες για να αποφασιστεί και να κριθεί τελικά αν θα γίνει, γιατί δε γίνεται και από την άλλη πλευρά να δοθεί η δυνατότητα εφόσον πραγματοποιηθεί αυτό το έργο να δοθεί η δυνατότητα μιας προοπτικής ανάπτυξης για αυτά τα χωριά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης). Θα μιλήσετε κ. Σαχίνη και κ. Κάππου;

ΔΗΜ. ΣΑΧΙΝΗΣ: Όχι, κ. Πρόεδρε.

(Συνέχεια στη σελ. 6)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Βαφτίσια

ΗΠΑ: Ο Χρήστος και η Δήμητρα Νικολοῦ βάφτισαν το αγόρι τους. Ο ανάδοχος του χάρισε το όνομα Κώστας.

Να τους ζήσει!

Γάμοι

1. ΠΑΤΡΑ: Έγιναν στις 11 Γενάρη οι γάμοι της Βαρβάρας Μπονάου, θυγατέρας της χωριανής μας Αθηνάς Δ. Κίτσιου και του Κώστα Ζησιμόπουλου από την Πάτρα.

2. ΑΘΗΝΑ: Στις 31 Γενάρη έγιναν οι γάμοι της Ευαγ. Σ. Κοσιμά και του Κώστα Μερτίκα από την Ελευσίνα.

Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

Θάνατοι

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 22 Γενάρη έφυγε απ' τη ζωή και τάφηκε την επόμενη η Γεωργία Δ. Κούλα σε ηλικία 86 χρονών.

Αιωνία η μνήμη της!

Μνημόσυνα

ΔΙΠΟΤΑΜΟ: Στις 4 Γενάρη έγινε το 40ήμερο μνημόσυνο σε ανάμνηση της ψυχής του Παναγιώτη Πασχάλη, συζύγου της χωριανής μας Γλυκερίας Χ. Αγγέλη.

Αιωνία του η μνήμη!

ΔΩΡΕΕΣ

Παναγιώτα Χ. Οικονόμου: 2000 δρχ.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΛ. ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Ο Εκπ)κός — Εξωραϊστικός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος»

διοργάνωσε στις 6 Δεκέμβρη, ημέρα της εορτής του Πολιούχου του χωριού Αγίου Νικολάου, εκδήλωση στο Δημ. Σχολείο του χωριού.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν πολλοί χωριανοί και είχε σαν κεντρικό θέμα την σμιλία του γιατρού και προέδρου του Συλλόγου Μιχάλη Παπιά, με θέμα την «Υπέρταση».

Μετά την ομιλία επακολούθησε γλέντι στο καφενείο του Δημητρίου Παπαρήστου, ο οποίος είχε φροντίσει να έχει μουσικό συγκρότημα.

Αξίζουν συγχαρητήρια στο Σύλλογο για την όμορφη αυτή εκδήλωση που διοργάνωσε.

★

Στις 6 Γενάρη ο Εκπ)κός — Εξωραϊστικός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» πραγματοποίησε στο Δεμάτι, έκτακτη Γεν. Συνέλευση των μελών του.

Η πιο σημαντική απόφαση που πάρθηκε ήταν η αγορά οικοπέδου από το Σύλλογο στο Δεμάτι αντί 300.000 δρχ. για ανέγερση Πνευματικού Κέντρου.

ΝΕΑ ΕΚΔΟΣΗ

Πήραμε από τον Συνταξιούχο δάσκαλο του χωριού μας κ. Γιάννη Μάνθο το Δεύτερο Μέρος της ιστορικής και λαογραφικής μελέτης του για το χωριό μας «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ» έκδοσης 1986, με το οποίο στις 124 σελίδες του συμπληρώνει κατά το δυνατό, όπως μας λέει στον πρόλογό του την ιστορικολαογραφική πλευρά του χωριού μας.

Πρόκειται για μια έκδοση πραγματικά αξιόπαινη και πρέπει να γίνει κτήμα όχι μονάχα των ντόπιων και ξενιτεμένων κατοίκων του χωριού μας, αλλά και της γύρω περιοχής με την οποία συναντιούνται τα ήθη και τα έθιμά μας.

Οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στον ίδιο (Ανδρονίκου Παλαιολόγου 60 - τηλ. (0651) 24570 — Γιάννινα).

ΑΝΑΚΟ.ΝΩΣΗ

Ο Εκπ)κός Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόδοξ» διοργανώνει αποκριάτικο γλέντι στις 14 Φεβάρη, μέρα Σάββατο και ώρα 7 μ.μ. στο κοσμικό κέντρο ΣΤΑΛΑΚΤΙΤΕΣ στο Πέραμα. Τιμή κάρτας 800 δρχ.

Θα σας διασκεδάσει το δημοτικό συγκρότημα Πετράκη Χαλαζάμπου με τον έξοχο τραγουδιστή Γιάννη Παπακώστα.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου

Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόδοξ»

Ο Εκπ)κός Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόδοξ» πραγματοποίησε στις 4 Γενάρη την ετήσια Τακτική Γεν. Συνέλευση των μελών του στους Βοτανάιους.

Μετά τον απολογισμό του απερχόμενου Δ.Σ. ακολούθησαν εκλογές για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. για τη διετία 1987-88.

Το νέο Δ.Σ. αποτελούν οι: 1) Παύλος Κολιός, (Πρόεδρος), 2) Κων)νος Δ. Κούλας (Αντιπρόεδρος), 3) Αναστάσιος Ζιάδρας (Γραμματέας) 4) Χρήστος Κυριάκος (Ταμίας) και 5) Νικόλαος Κ. Αγγέλης (μέλος).

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων Ζαγορίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς

Μηλιωτάρους Ιωαννίνων

Τηλ. στις Μηλιωτάρους 0656 — 31244

Τηλ. στα Γιάννινα 0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα

Εσωτερικού Δρχ. 600

Εξωτερικού Δολάρια 10

Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα

Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τενισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΕΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Οικιστικά κέντρα - Γεωγραφ. ενότητες

Μετά από τα καινούργια δεδομένα οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων της περιοχής και οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι συναντήθηκαν στις 25 Γενάρη στις Μηλιωτάρους και αφού συζητήθηκαν τις νέες προοπτικές που ανοίγονται για τον οικισμό Μηλιωτάρων, απέστειλαν προς τους αρμόδιους φορείς τα παρακάτω υπομνήματα:

★

1ο ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Πρόεδρων Κοινοτήτων Ανθρακίτη, Ιτέας, Καβαλλάρου και Καρυών και Πολιτιστικών Συλλόγων των Κοινοτήτων αυτών και Μηλιωτάρων

ΘΕΜΑ: «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ»

Στις Μηλιωτάρους συγκεντρώθηκαν σήμερα 25 Γενάρη 1987, οι Πρόεδροι των παραπάνω Κοινοτήτων και οι Πρόεδροι των Πολιτιστικών Συλλόγων των Κοινοτήτων αυτών, για να συζητήσουμε το σπουδαίο θέμα της δημιουργίας των γεωγραφικών ενότητων και την ένταξή μας σ' αυτές. Επειδή πρόθεση της Κυβέρνησης είναι να αναθεωρήσει την τοπική αυτοδιοίκηση, συμφωνούμε απόλυτα με την παραινέση επιλογή και έχοντας τη συμφωνη γνώμη των κατοίκων των χωριών μας, ζητάμε, οι Κοινότητες μας να αποτελέσουν μια γεωγραφική ενότητα, με τον όρο όπως το κέντρο της ενότητας αυτής θα είναι ο οικισμός Μηλιωτάρους και σε περίπτωση σύμπτωσης των Κοινοτήτων μας, έδρα του νέου Δήμου να είναι οι Μηλιωτάρους.

Σύμφωνα με μελέτη της Υπηρεσίας Προγραμματισμού, που είδε το φως της δημοσιότητας στον τοπικό τύπο, τα χωριά μας υπάγονται σε διαφορετικές ενότητες, οι οποίες κάλλο, παρά ενότητες αποτελούν.

Οι λόγοι που επιβάλλουν τη δημιουργία μιας γεωγραφικής ενότητας, που θα περιλαμβάνει

τα χωριά μας, είναι:

1. Η μορφολογία του εδάφους είναι τέτοια που τα χωριά μας έχουν επαφή μεταξύ τους και βρίσκονται περιμετρικά του οικισμού Μηλιωτάρων.

2. Λειτουργούν σήμερα στις Μηλιωτάρους δημόσιες υπηρεσίες (Γυμνάσιο, Κτηνιατρείο, Δασονομείο), που εξυπηρετούν τα χωριά μας και όχι άλλα χωριά που προβλέπονται από την Υπηρεσία Προγραμματισμού να αποτελούν ξεχωριστή γεωγραφική ενότητα. Τότε θα είχαμε το εξής παράδοξο: Στις Μηλιωτάρους να λειτουργούν υπηρεσίες για την εξυπηρέτηση χωριών άλλης γεωγραφικής ενότητας και οι Μηλιωτάρους να εξυπηρετούνται από υπηρεσίες της «γεωγραφικής ενότητας», που θα έχουν υπαχθεί και έχουν την έδρα τους σε άλλα χωριά.

3. Συγκοινωνιακοί λόγοι επιβάλλουν τη δημιουργία γεωγραφικής ενότητας από τα χωριά μας, αφού όλοι οι δρόμοι εξυπηρετούν τα χωριά μας μεταξύ τους και όλοι διέρχονται από τις Μηλιωτάρους. Η μεταφορά των μαθητών στο Γυμνάσιο Μηλιωτάρων έχει συντελέσει να έχει αναπτυχθεί συγκοινωνιακό δίκτυο αρκετά καλό για τα χωριά μας, ενώ τα χωριά των γεωγραφικών ενότητων που περιλαμβάνει η μελέτη δεν έχουν καμιά επαφή μεταξύ τους π.χ. Ιτέα — Μεγ. Περιστέρι.

4. Ιστορικοί και πολιτιστικοί δεσμοί έχουν αναπτυχθεί μεταξύ των χωριών μας, λόγω της γειτονιάς τους και της μορφολογίας του εδάφους που επέτρεψαν κάτι τέτοιο.

5. Τα χωριά μας αγωνίστηκαν για τη δημιουργία οικιστικού κέντρου Δ' επιπέδου στις Μηλιωτάρους, που να περιλαμβάνει τα χωριά μας. Ήδη, όπως απάντησε ο Υπουργός ΥΠΕΧΩΔΕ κ. Κουλουμπής σε ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ στη Βουλή, υπάρχει πρόταση στο Υπουργείο, σύμφωνα με την οποία ο οικισμός Μηλιωτάρους ορίζεται ως οικιστικό

κέντρο Δ' επιπέδου, το οποίο θα περιλαμβάνει τα χωριά μας.

6. Τα χωριά μας έχουν κοινά συμφέροντα μεταξύ τους. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η συνάντηση όλων των Κοινοτήτων για τη δημιουργία στις Μηλιωτάρους αποθηκευτικού κέντρου (ζωοτροφές, λιπάσματα, γεφυροπλάστιγγα) για την εξυπηρέτησή τους. Υπάρχει πρόταση από το Υπουργείο Γεωργίας να ιδρυθεί στις Μηλιωτάρους Περιφερειακή Δασική Υπηρεσία για την εξυπηρέτηση των χωριών μας.

Για όλους τους παραπάνω λόγους,

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ

Τα χωριά μας να αποτελέσουν δικιά τους γεωγραφική ενότητα. Κάθε άλλη επιλογή θα είναι αναποτελεσματική και θα καταδικάσει τα χωριά μας, αφού οι «ενότητες», στις οποίες έχουν υπαχθεί, δεν εξυπηρετούν τα συμφέροντα των χωριών μας, με αποτέλεσμα, να καταστούν ανεφάρμοστες στην πράξη οι προσπάθειες για ενότητα των οικισμών αυτών.

Παρακαλούμε τους αρμόδιους φορείς να εξετάσουν το θέμα και να εντάξουν τα χωριά μας σε κοινή γεωγραφική ενότητα, για να δοθεί πράγματι το πρωτεύον κέντρο της Δημοκρατίας, την τοπική αυτοδιοίκηση, αναθεωρημένη για να παίξει το σπουδαίο ρόλο της, μακριά από τοπικισμούς ή άλλες μικροσκοπιότητες.

Το υπόμνημα αυτό να σταλεί στην Υπηρεσία Προγραμματισμού, το Νομαρχιακό Συμβούλιο, τον κ. Νομάρχη Ιωαννίνων, τους βουλευτές τους Νομού και τα πολιτικά κόμματα.

Μηλιωτάρους 25 Γενάρη 1987
Οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων:
Οι Πρόεδροι των Πολιτιστικών Συλλόγων

★

2ο ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΘΕΜΑ: «Ανάπτυξη οικισμού Μηλιωτάρων»

Στις Μηλιωτάρους συγκεντρώθηκαν σήμερα 25 Γενάρη 1987, οι Πρόεδροι των παραπάνω Κοινοτήτων και οι Πρόεδροι των Πολιτιστικών Συλλόγων των Κοινοτήτων αυτών, για να συζητήσουμε τις καινούργιες προοπτικές που ανοίγονται για την ανάπτυξη του οικισμού Μηλιωτάρων, του οποίου η ανάπτυξη θα σημαίνει και την ανάπτυξη ολόκληρης της περιοχής, αφού οι Μηλιωτάρους αποτελούν κόμβο της ευρύτερης περιοχής του Ανατ. Ζαγορίου και σ' αυτόν στηρίζουμε τις ελπίδες μας για ανάπτυξη των δικών μας χωριών.

Οι νέες αυτές προοπτικές ανοίγονται μετά τις απαντήσεις των αρμόδιων υπουργών, μετά από ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ στη Βουλή σχετικά με τα προβλήματα των Μηλιωτάρων και την κατηγορηματική διαβεβαίωση του Υπουργείου Ενέργειας και Βιομηχανίας ότι το πρόγραμμα «Στενοί Καλαρρύτες» δεν πρόκειται να γίνει.

Παρακαλούμε να επανεξετάσετε το δικαίο αίτημα των Κοινοτήτων μας για ίδρυση οικιστικού κέντρου Δ' επιπέδου στις Μηλιωτάρους για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται στο από 20 Δεκεμβρίου 1984 υπόμνημα των Κοινοτήτων: Ιτέας, Δεματίου, Πετράς, Ανθρακίτη, Καλωττές, Καβαλλάρου και Καρυών προς τον κ. Νομάρχη Ιωαννίνων και στο από 1 Δεκεμβρίου 1985 υπόμνημα των ίδιων Κοινοτήτων προς τον κ. Νομάρχη και να τεθεί πάλι το θέμα στο Νομαρχιακό Συμβούλιο, το οποίο είναι αρμόδιο όλων των κατοίκων των χωριών μας όπως αυτή εκφράστηκε στη Λαϊκή Συνέλευση των κατοίκων στις 30 Μαρτίου 1986.

Επειδή σύμφωνα με την απάντηση του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας κ. Πεπονίη, το Υπουργείο από και η ΔΕΗ δεν αποτε-

(Συνέχεια στη σελ. 5)

Η Γεν. Συνέλευση του Συλλόγου

Στις 6 Γενάρη πραγματοποιήθηκε η Ετήσια Γενική Συνέλευση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών καθώς και το κόψιμο της βασιλόπιτας.

Μετά την προσφώνηση του Προέδρου

Βασίλη Σπύρου το λόγο πήραν οι τιμητικά προσκαλεσμένοι μας. Παρευρέθηκαν τιμητικά ο Πρόεδρος της Κοινότητας Χρήστος Παπατόλης, ο Πρόεδρος της Κοινότητας Καρυών και Πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων Γυμνασίου Μηλιωτών Γεώργιος Χολέδας, ο Γραμματέας της Κοινότητας Καθαλαριού Γεώργιος Φωτιάδης, ο εφημέριος της ενορίας μας Ευθύμιος Παπακώστας, ο Πρόεδρος του Επαρκού Συλλόγου Δεματίου «Η Πρόδοξ» Παύλος Κολιός, ο επίτιμος Πρόεδρος του Συλλόγου μας Αθανάσιος Μπαζούκας, ο Αντιπρόεδρος της Κοινότητας Ιωάννης Σιούλας, οι Κοινοτικοί Σύμβουλοι Κων. Χ. Νικολός και Βασίλειος Κίτσιος, ο Πάρεδρος Μηλιωτών Ευθύμιος Χ. Μπαζαλέκος και ο αγροφύλακας Κων. Κούλας. Χαιρετισμό έστειλε ο Πρόεδρος του Συλλόγου Δεματίου «ο Άγιος Νικόλαος», Μιχάλης Παππάς.

ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑ

Μέσα σε γιορταστική ατμόσφαιρα κόπηκε η βασιλόπιτα. Το τυχερό νόμισμα, που αντιπροσώπευε 2000 δρχ., όριζε η Παναγιά Χρ. Οικονόμου.

ΒΡΑΒΕΙΑ

Ο Σύλλογος δώρεσε τους παρακάτω για την επιτυχία τους στα ΑΕΙ — ΤΕΙ με το ποσό των 3.000 δρχ. χωριστούς μας: 1) Ναυσικά Β. Ζιάδρα (Ιατρική Ιωαννίνων), 2) Παρασκευή Δ. Νικολού (Ιατρική Θεσσαλονίκης), 3) Τηλέμαχος Απ. Ντάφης (Νοσηλευτική Θεσ) νίκης), 4) Παναγιώτα Χρ. Παππά (Ανωτ. Βιομηχανική Θεσσαλονίκης) και 5) Κων. Ν. Τσιούρης (Διοίκηση Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας Αθηνών).

ΔΩΡΗΤΕΣ

Ανακηρύχθηκαν δωρητές για το 1986 οι παρακάτω, οι οποίοι

οι προσέφεραν δωρεά στο Σύλλογο από 1000 ως 20.000 δρχ.: Κων. Τόλης, Νικόλαος Καραγιάννης, Δημήτριος Χ. Κούλας, Σωτήριος Μαγγίνης, Ιωάννης, Μπαρμπαντίος, Ηλίας Ν. Κίτσιος, Ευθύμιος Γ. Οικονόμου, Χρήστος Σταπαρούνας, Κων. Αλκ. Αγγέλης, Ευθύμιος Μιχ. Οικονόμου, Απόστολος Ανδρέου, Χριστόφορος Κούτρας, Ελευθέριος Αγγέλης, Βάσιος Ζώης, Γλυκερία Παπατόλη, Νικόλαος Παπατόλης, Κων. Αβ. Νικολός, Δημήτριος Τσιουράς, Ιωάννης Γ. Κούλας, Χρήστος Μιλ. Οικονόμου και Ιωάννης Ντάφης. Επίσης η Γεωργία Ν. Κίτσιου, η οποία πρόσφερε δωρεά ένα παραδοσιακό φουστάνι και ένα γιλέκο για το χορευτικό όμιλο.

Ανακηρύχθηκαν δωρητές όλοι όσοι προσέφεραν οικονομική ενίσχυση για την ανέγερση της νέας αίθουσας του Γυμνασίου (Τα ονόματά τους έχουν δημοσιευτεί στα φύλλα 28, 29, 30 Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου της Εφημερίδας μας).

Δωρητές ανακηρύχθηκαν όσοι προσέφεραν εθελοντική εργασία για την ανέγερση της παραπάνω αίθουσας (Τα ονόματά τους δημοσιεύθηκαν στο φύλλο 29, Ιουλίου). Επίσης οι 1) Βασίλειος Παπαζώης (1 σιδερένια πόρτα), 2) Δημήτριος Τσιουράς (1 σιδερένιο παράθυρο και σανίδα), 3) Λεωνίδα Παπαζώης (σιδεροσκαλωσίς), 4) Ιωάννης Σιούλας (μπετονιέρα — σανίδα), 5) Ευθύμιος Κίτσιος (μεταφορά αμμοχάλικου) και 6) Αριστείδης Κατσέφτης (εθελοντική εργασία).

Ανακηρύχθηκαν δωρητές όλοι όσοι προσέφεραν δωρεά στην εκκλησία της Παναγίας από τις Η.Π.Α., των οποίων τα ονόματα δεν αναφέρονται, επειδή ορισμένοι δωρητές δεν το επιθυμούν.

ΕΥΕΓΕΤΕΣ

Ευεργέτες ανακηρύχθηκαν οι: 1) Αδελφότητα Δεματίου Η. Π.Α. (Δωρεά 20 βιβλίων του Ιωάννη Μάνθου «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ», 2) Κων. Αλκ. Αγγέ-

λης (μεγάφωνα εκκλησίας), 3) Βασίλειος Μπαζαλέκος (παραχώρηση δωμάτιου του σπιτιού του για εγκατάσταση του αγροτικού Ιατρείου), 4) Κάτοικοι Φλαμπουραρίου (Δωρεά καυσόξυλων στα σχολεία) και 5) Παναγιώτης Τσιούρης (Δωρεά σύνταξη μελέτης για ανέγερση της νέας εκκλησίας).

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ Γ.Σ.

Το Προεδρείο της Γεν. Συνέλευσης αποτέλεσαν οι: Αριστείδης Οικονόμου, Πρόεδρος και Ιωάννης Σακκάς, γραμματέας.

ΕΡΓΑΣΙΕΣ Γ.Σ.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. Βασίλης Σπύρου έκανε γνωστά τα πεπραγμένα για το 1986 και η εξελεγκτική επιτροπή του οικονομικού απολογισμού του 1986 (δημοσιεύονται σε άλλες στήλες), τα οποία εγκρίθηκαν παμψηφεί από τη Γ.Σ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ 1987

Για το πρόγραμμα δράσης το 1987 συζητήθηκαν διάφορα θέματα όπως: ο εμπλουτισμός της εφημερίδας, η μεγαλύτερη δραστηριοποίηση του χορευτικού ομίλου, να παρακολουθηθεί θέμα της ίδρυσης Λυκείου και των γεωγραφικών ενισχύσεων.

Η Γ.Σ. αποφάσισε αυξηθεί η συνδρομή της εφημερίδας για τις Η.Π.Α. από 8 σε 10 δολάρια ετησίως, για να εξισωθεί με τις συνδρομές των χωριανών μας στη Δ. Γερμανία, που είναι 25 μάρκα.

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ ΤΟ ΚΚΕ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών απευθύνει τις ευχαριστίες του προς το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας για την εφύληση που κατέθεσαν δουλευτές του στη Βουλή σχετικά με τα προβλήματα ανάπτυξης του οικισμού Μηλιωτών.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τη νέα Εκκλησιαστική Επιτροπή της ενορίας Μηλιωτών αποτελούν οι: Παπα — Θύμιος Παπακώστας (πρόεδρος), Αριστείδης Οικονόμου (Αντιπρόεδρος), Δημήτριος Β. Οικονόμου (Γραμματέας), Ευθύμιος Χ. Μπαζαλέκος (Ταμίς) και Κων. Ν. Μπότσαρης (μέλος).

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε τον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτών για την τιμητική πρόσκληση που μας έκανε για να παραλάβουμε το βραβείο της κόρης μας Παρασκευής σχετικά με την επιτυχία της στην Ιατρική Σχολή Θεσσαλονίκης. Εκφράζουμε δε τα συγχαρητήριά μας για την εκδήλωση αυτή που έκανε στις 6 Γενάρη 1987 μέσα στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του.

Εάνθη 7.1.87

Οικογένεια: Δημητρ. Νικολού

Ανοίξαμε και σας περιμένουμε

Ψ Η Σ Τ Α Ρ Ι Α

ΓΙΑΝΝΗ Β. ΑΓΓΕΛΗ

ΣΤΙΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Θα βρείτε ό,τι επιθυμείτε

Αρνιά - κατσίκια σουβλάς και γάστρας και άλλους πικάντικους μεζέδες

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΟΛΗΣ

ΑΡΝΗΣ 8 — ΙΛΙΣΣΙΑ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 7249326

Η Αδελφότητα Ιτέας ευχαριστεί δωρητές

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΕΝ ΤΗ ΑΜΕΡΙΚΗ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΟΥΣ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΥΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο και τα μέλη της Αδελφότητάς μας, σας ευχαριστούμε θερμά για τη βοήθεια και την αμέριστο συμπαράστασή σας που προσφέρατε και συμβάλατε στα έξοδα που χρειάστηκαν για να γίνουν τα εσωτερικά σοβατίσματα της εκκλησίας του χωριού μας, Αγία Παρασκευή.

Να είστε βέβαιοι ότι η θεία κάρη και η Αγία Παρασκευή θα βοηθήσουν ώστε να έχετε υγεία, χαρά, ευτυχία και καλή προκοπή εσείς και η οικογένειά σας, στα ξένα που είστε.

Εκ μέρους μας, παρακαλούμε να δεχθήτε τα θερμά συγχαρητήριά μας μαζί και τις ευχές μας.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς από την Αδελφότητα

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΔΗΜ. ΝΤΕΛΛΗΣ

Κατάστασις εμφανίζουσα τα ονόματα, αυτών οι οποίοι προσέφερον χρήματα εις τον έρανον υπέρ ανακαίνσεως του Ιερού Ναού Αγίας Παρασκευής Κοινότητας Ιτέας Ιωαννίνων.

Κουτρούμπας Κων. Δολ. 400
Ζήδρος Κων. Δολ. 200, Κοντοσιέργιος Κων. Δολ. 50, Χρήστος Αβ. Παπιάς Δολ. 20, Νικ. Στεργίου Δολ. 20, Γεώργιος Ι. Αγγέλης Δολ. 20, Νικ. Ευθυμίου Δολ. 40, Γεώργιος Μπαρμπαντίος Δολ. 50, Κων. Α. Θεοδώρου Δολ. 100, Παπαγεωργίου Απόστολος Δολ. 70, Παναγιώτα Αγγέλης Δολ. 20, Ρίνα Καραμανίδου Δολ. 15, Χρήστος Μαγγίνας Δολ. 20, Βασίλειος Χαραλάμπου Δολ. 15, Γεώργιος Κούλας Δολ. 40, Νικόλαος Κούλας Δολ. 50, Μπαρμπαντίος Ιωάννης Δολ. 50, Παπατόλης Δημήτριος

Δολ. 50, Στάθης Κων. Δολ. 30, Χρήστος Αγγέλης Δολ. 20, Αθανασούλα Αγγέλα Δολ. 2, Δημήτριος Κύργου Αγγέλης Δολ. 100, Γεώργιος Χρ. Οικονόμου Δολ. 50, Βασίλειος Χατζησταμάτης Δολ. 20, Κων. Κύργου Αγγέλης Δολ. 100, Μάρκος Πιτασούλης Δολ. 20, Νικόλαος Γιαμπίλης Δολ. 30, Ελένη Χιονά Δολ. 20, Πέτρος Κίτσιος Δολ. 50, Γεώργιος Καρίβαλος Δολ. 10, Δημήτριος Οικονόμου Δολ. 20, Κων. Παπαγεωργίου Δολ. 50, Κων. Α. Τοικουράς Δολ. 50, Μπότσαρης Γεώργιος Δολ. 50, Σάββας Τονμακίδης Δολ. 5, Ερμανούηλ Αζότης Δολ. 30, Ηλίας Χαραλάμπου Δολ. 50, Γεώργιος Ν. Χαραλάμπου Δολ. 20, Γεώργιος Χρ. Παπιάς Δολ. 20, Νικόλαος Ι. Χαραλάμπου Δολ. 20, Ιωάννης Ν. Χαραλάμπου Δολ. 20, Γεώργιος Β. Αγγέλης Δολ. 40, Σωτήριος Μαγγίνας Δολ. 30, Γεώργιος Δόσης Δολ. 20, Ιωάννης Αγγέλης Δολ. 30, Λεωνίδα Αγγέλης Δολ. 30, Ευθύμιος Α. Καραγιάννης 20, Γεώργιος Χρ. Τσιόδουλος Δ. 20, Κων. Χρ. Κατοφίτης Δολ. 50, Δημήτρ. Βέρρος, Δολ. 20, Κων. Βέρρος Δολ. 30, Απόστολου Χρήστος Δολ. 30, Στάθης Βασίλειος Δολ. 20, Ευγενία Σπύρου Δολ. 50, Γόρας Γεώργιος Δολ. 60, Εξάρχου Ευάγγελος Δολ. 100, Εξάρχου Κων. Δολ. 100, Αριστ. Β. Οικονόμου Δολ. 20, Κων. Οικονόμου Δολ. 40, Χρήστος Μπαζαλέκος Δολ. 25, Χρήστος Καραγιάννης Δολ. 20, Αριστείδης Η. Οικονόμου Δολ. 10, Βασιλική Κοψίνη Δολ. 20

ΣΥΝΟΛΟ 2802 δολάρια

Ο ανωτέρω έρανος διενεργήθη υπό των εν Αμερική ευρισκομένων

α. Κων. Κουτρούμπα
β. Κων. Ζήδρου και
γ. Εξάρχου Ευαγγέλου

ΔΕΝ ΒΛΕΠΩ ΕΞΕΝΑ

Κοιτάζω τριγύρω μου, δεν βλέπω εσένα, βλέπω τα δένδρα πούναι κλαμένα.

Θέλω να μάθω που έχεις πάει, σε άλλον κόσμο που ξενυχτάει.

Σε μας τελειώσανε αυτά τα ξενύχτια, όλοι κλεινόμαστε μέσα στα σπίτια.

Περνάει, διαβάτης κουκουλωμένος, τί νάχει άραγε, κι' είναι κρυμμένος;

Του λείπει αυτό που του χαρίζει, όμορφο χρώμα που λαμπερίζει.

Περνάει κάτω απ' τη ροδιά, τότε θυμάτε την ομορφιά!

Κοιτάζει τριγύρω του δεν βλέπει εσένα, βλέπει τα πάντα που' ναι θλιμμένα.

Δεν το έχετε πάρει ακόμη χαμπέρι, μας λείπει τ' όμορφο το καλοκαίρι.

Χρήστος Σταπαρούνας
Μόναχο Δ. Γερμανίας

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)
λούν εμπόδιο στην ανάπτυξη του οικισμού Μηλιωτών και επιδη σύμφωνα με την απάντησή του Υπουργού ΓΠΕΧΩ-ΔΕ κ. Κουλουμπή υπάρχει στο Υπουργείο αυτό πρόταση, με την οποία ο οικισμός Μηλιωτών ορίζεται ως Οικιστικό Κέντρο Δ' επιπέδου, παρακαλούμε, να κάνετε δεκτό το αίτημά μας για ίδρυση οικιστικού κέντρου Δ' επιπέδου στις Μηλιωτάδες.

Επίσης ζητάμε, από τη Δ' νοση Γεωργίας να επαναφέρει το θέμα της μελέτης για την κατασκευή αρδευτικού έργου Μηλιωτών — Μπαλντούμης που όπου είχε προγραμματιστεί η μελέτη. Με το αρδευτικό αυτό θα αρδεύτούν εκτάσεις των Κοινοτήτων: Δεματίου, Ιτέας, Κρυόβουσης, Μπαλντούμης και Καρυών.

Ζητάμε από όλες τις υπηρε-

σίες της Νομαρχίας Ιωαννίνων να μη πρόβλουν το φράγμα όπως δυστυχώς σε πολλές περιπτώσεις μέχρι τώρα έχει γίνει — για τη ματαίωση αναπτυξιακών έργων στην περιοχή.

Παρακαλούμε τον κ. Νομάρχη Ιωαννίνων να ενημερώσει τις υπηρεσίες της Νομαρχίας για το θέμα αυτό.

Το παρόν υπόμνημα να αποσταλεί στον κ. Νομάρχη Ιωαννίνων, τους Νομαρχιακούς Συμβούλους επαρχίας Δωδώνης, τη Δ' νοση Εσωτερικών της Νομαρχίας, τη Δ' νοση Τεχνικών Υπηρεσιών, το τμήμα Πολεοδομίας, την Γεωρ. Προγραμματισμού και τους δουλευτές του Νομού.

Μηλιωτάδες 25 Γενάρη 1987
Οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων
Οι Πρόεδροι των Πολιτιστικών Συλλόγων

ΜΕΛΕΤΗ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή και ο Σύλλογος Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών, ευχαριστούν θερμά το χωριό

λόγω πληθώρας ύλης η συνέχεια της συνέντευξης του προέδρου της Κοινότητας αναβάλλεται για το επόμενο φύλλο.

ΤΟ ΦΡΑΓΜΑ ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης): Ο κ. υπουργός έχει το λόγο.

ΑΝΑΣΤ. ΠΕΠΟΝΗΣ (Γ-πουργός Βιομηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας): κ. Πρόεδρε μένω με την εντύπωση και διαβάζοντας το γραπτό κείμενο της ερώτησης και ακούγοντας την προφορική ανάπτυξη του αξιότιμου συναδέλφου ότι το υπουργείο Ενέργειας και η υπαγόμενη σ' αυτό ΔΕΗ περιορισμένη σχέση έχουν με τα αιτήματα της περιοχής του οικισμού στον οποίο αναφέρεται η ερώτηση. Το μόνο θέδιο είναι ότι η ΔΕΗ έχει ολοκληρώσει τη μελέτη για κάποιο υδροηλεκτρικό σταθμό που θα μπορούσε να γίνει στην περιοχή Στενού Καλαρύτικου. Από και πέρα δεν έχει ενταχθεί σε κανένα πρόγραμμα. Απ' αρχής είχε ξεκαθαρίσει η ΔΕΗ ότι μέχρι το 1994 δεν προβλέπεται έναρξη εκτέλεσης αυτού του έργου.

Η δε νεώτερη πληροφορία την οποία έγγραφα μας δίνει η ΔΕΗ είναι ότι δεν προβλέπεται καν να εισηγηθούν οι υπηρεσίες στη διοίκηση της ΔΕΗ στην εκτέλεση αυτού του έργου. Με άλλα λόγια δεν υπάρχει για το ορατό μέλλον πρόβλεψη έργου, το οποίο να δημιουργεί τα προβλήματα στα οποία αναφέρθηκε ο αξιότιμος κ. συνάδελφος.

Έχω την εντύπωση ότι αν υπάρχει πρόβλημα δεν είμαι σε θέση να το ελέγξω είναι έξω από τις δυνατότητες του υπουργείου Ενέργειας και της ΔΕΗ να το αντιμετωπίσουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης): Ο κ. Παπαδημητρίου έχει το λόγο.

Η. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ:

κ. Πρόεδρε εμείς δεν αμφισβητούμε αυτά που είπε ο κ. υπουργός. Υπάρχει όμως ένα πρόβλημα ότι δε θα γίνει έρ-

γο. Δε θα ήταν καλύτερα, όπως είπα και στην πρωτομιλία μου, το υπουργείο Βιομηχανίας και τα άλλα συναρμόδια ή η ΔΕΗ η ίδια να πραγματοποιήσει μία σύσκεψη, οριστικά να αποκλειστεί πλέον το ότι πράγματι δεν υπάρχει στο πρόγραμμα της ΔΕΗ μέχρι το 1994 κλπ. αλλά από και πέρα όμως δεν μπορεί εάν θα συμπεριληφθεί στο επόμενο πρόγραμμα ή όχι να εμποδίζεται οποιαδήποτε ανάπτυξη της περιοχής εκεί. Και πράγματι υπάρχει τέτοιο εμπόδιο και το εμπόδιο είναι ότι η ίδια η Νομαρχία, η αρμόδια υπηρεσία της, δεν εκδίδει άδειες οποιουδήποτε αναπτυξιακού έργου εκεί στην περιοχή.

Να ξεκαθαριστεί μια για πάντα και να δοθεί μια απάντηση στους κατοίκους της περιοχής ότι θα προχωρήσουμε ή όχι. Εφόσον δεν προχωρούμε πρέπει να αντιμετωπισθούν άμεσα ορισμένα προβλήματα, να μην κρατούν σε μαρμαριό ολόκληρη την περιοχή ενώ από την άλλη μεριά κρίνεται ότι η περιοχή αυτή με επίκεντρο το συνοικισμό Μηλιωτάδες αποτελεί ένα βασικό κέντρο ανάπτυξης.

Ευχαριστώ

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων διοργανώνει το αποκριάτικο γλέντι στις 27 Φλεβάρη, ημέρα Παρασκευή και ώρα 7 μ.μ. στο κοσμικό κέντρο ΒΟΣΚΟΠΟΥΛΑ (μετά το Νοσοκομείο, πάνω στον εθνικό δρόμο Ιωαννίνων — Ηγουμενίτσας, αριστερά).

Το μουσικό συγκρότημα του Γ. ΖΟΓΜΠΑ — ΜΠΑΜΠΟΥΡΑ θα σας διασκεδάσει. Τραγουδάει ο ΔΑΣΚΑΛΟΣ (Νίκος Τσιτοφώτος).

Τιμή πρόσκλησης 1000 δρχ. Στην τιμή αυτή συμπεριλαμβάνεται και η μουσική. Προσκλησεις διατίθενται από το Δ.Σ..

Το Δ.Σ. του Συλλόγου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 1986

Α' ΕΣΟΔΑ

1. Υπόλοιπο προηγούμενου έτους	118037 δρχ.
2. Ετήσιες συνδρομές μελών	46.000 »
3. Ετήσιες συνδρομές εφημερίδας	118310 »
4. Εγγραφές νέων μελών	2.000 »
5. Ημερολόγια	59.904 »
6. Τόκοι	13.189 »
7. Δωρεές	90.919 »
8. Βιντεοκασέτες	12.000 »
9. Αποκριάτικος χορός	194.500 »
10. Δέρματα του Πάσχα	16.400 »
11. Πανηγύρι της Παναγίας	64.391 »
12. Υπόλοιπο διαφόρων εράνων για το Γυμνάσιο	103.332 »
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	843.982 »

Β' ΕΞΟΔΑ

1. Ταχυδρομικά τέλη	19.378 δρχ.
2. Γραφικά — είδη γραφείου - φωτοαντίγρ.	11.538 »
3. Διοργάνωση γιορτών	7.750 »
4. Οικον. ενίσχυση καθαριότητας Σχολείων	11.000 »
5. Εκτύπωση εφημερίδας	120.000 »
6. Αγορά γραφομηχανής	23.000 »
7. Αποκριάτικος χορός	170.900 »
8. Βραβεύσεις	15.500 »
9. Τροποποίηση καταστατικού	16.000 »
10. Παραδοσιακές σχολές	20.000 »
11. Δίσκοι — κασέτες — βιντεοκασέτες	10.400 »
12. Πανηγύρι της Παναγίας	38.580 »
13. Μεταφορές (χορευτικό — μέλη Δ.Σ. για υπομνήματα)	8.000 »
14. Συνδρομές σε εφημερίδες — περιοδικά	1.000 »
15. Οικον. ενίσχυση ΕΛΕΠΑΑΠ (οπαστικά παιδιά)	3.000 »
16. Οικον. ενίσχυση Δημ. Σχολείου	5.000 »
17. Εκτύπωση ημερολογίου '87	26.400 »
18. Προβολές κινηματογραφικών ταινιών	2.450 »
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ	509.896 »

Γ' ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ

Σύνολο Εσόδων	843.982 »
Σύνολο Εξόδων	509.896 »
Υπόλοιπο για το 1987	334.086 »

Η Οικιστική Διάρθρωση του Νομού

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων Ευάγγελος Κουλουμπής έδωσε την ετήσια απάντηση σε ερώτηση που κατέθεσαν βουλευτές του ΚΚΕ για τα προβλήματα του οικισμού Μηλιωτάδων:

«Η πρόταση Οικιστικής Διάρθρωσης του νομού Ιωαννίνων (σύμφωνα με την οποία ο οικισμός Μηλιωτάδες ορίζεται σαν κέντρο 4ου επιπέδου) περιέχεται στη συνολική πρόταση Χωροταξικής Οργάνωσης του Νο-

μού. Έχει ήδη αποσταλεί και στους τοπικούς και στους κεντρικούς αρμόδιους φορείς προκειμένου να γνωμοδοτήσουν για την εφαρμογή των προτάσεων, με βάση τα επιμέρους Προγράμματά τους.

Στη συνέχεια η αρμόδια Δ/νση Χωροταξίας του ΥΠΕΧΩΔΕ που έχει την ευθύνη του συντονισμού, θα οριστικοποιήσει την πρόταση, χωρίς να αποκλείεται και η αναμόρφωσή της».